ГЛАВА ЧЕКАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2025 	№4
                                                         дер. Чекашево
О проведении месячника по благоустройству, санитарной очистке территорий населенных пунктов
С целью улучшения санитарного состояния и повышения уровня благоустройства территорий населенных пунктов поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить с 10 апреля 2025 по 10 мая 2025 месячник по благоустройству, санитарной очистке территорий населенных пунктов Чекашевского сельского поселения.
2. Утвердить план мероприятий по благоустройству на территории населенных пунктов Чекашевского сельского поселения.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, жителям населенных пунктов включиться в проведение месячника и провести необходимые работы по благоустройству, санитарной очистке и озеленению территорий сельского поселения:
3.1. Провести 11.04.2025,12.04.2025,19.04.2025,25.04.2025,03.05.2025 в рамках месячника субботники с привлечением жителей населенных пунктов.
3.2. При проведении работ по благоустройству населенных пунктов проинформировать население о технике безопасности.
3.3. Провести ремонт цоколей, заборов и фасадов зданий и сооружений, восстановление их цветового фона.
3.4. Провести ремонт детской площадки д. Чекашево, покраска оборудования, ремонт и покраска скамеек.
3.5. Очистить водосточные канавы, придомовые территории, закрепленные территории предприятий, учреждений от грязи и мусора.
3.6. Убрать с территории мусор, дрова и строительные материалы.
3.7. Провести санитарную уборку кладбищ, косметический ремонт памятников в населенных пунктах поселения.
[image: ]   2.5.  Ликвидировать несанкционированные свалки и места складирования строительных материалов;
2.6. Организовать рассадку цветников и клумб, установку вазонов;
2.7. Провести дератизационную и акарицидную обработку мест летнего отдыха детей и подростков.
2.8. Провести собрания граждан на территории всех населенных пунктов Чекашевского сельского поселения.
З. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
Глава Чекашевского сельского
 поселения                                                                                          О. С. Воробьева

	УТВЕРЖДЕН  Постановлением главы Чекашевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2025 № 4

План мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов
 Чекашевского сельского поселения и по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года

	№ п.п.
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Улучшение внешнего облика поселения:

	1.1.

	 Участие   в    восьмой ежегодной социально значимой акции федерального масштаба-экологический субботник «Зеленая Весна – 2021».

	С  апреля  -  май
	Администрация,
комиссия по благоустройству

	1.2.

	Провести субботники с привлечением жителей д. Чекашево, д. Матвеево, д.Киняусь
	11.04., 12.04.,19.04.,
25.04., 03.05.,
	Комиссия по благоустройству

	1.3.

	Уборка и вывоз мусора с дорог, тротуаров, дворовых площадок и мест общего пользования.
	27.04.,03.05.

	Администрация

	1.4.

	Смотр – конкурс на лучшее содержание и оформление  прилегающих территорий среди частных домовладений.
	Май-август

	Комиссия по благоустройству

	1.5.

	Очистка от мусора береговой полосы реки и пруда.
	С 17- 25 мая

	Администрация

	1.6.

	Установка стендов для информации и объявлений д. Матвеево, д.Киняусь

	Май

	Администрация

	1.7.

	Проводить уборку стройматериалов около частных домов
	Постоянно

	Владельцы домов

	1.8.

	Проведение информационно-разъяснительной  работы среди населения по вопросам благоустройства.
	Постоянно

	Администрация

	1.9.

	Выявить несанкционированные свалки на территории МО и организовать их ликвидацию.
	Май

	Администрация

	1.10.

	Санитарная уборка кладбища, приведение в порядок мест захоронения, вывоз мусора на полигон.

	Май

	Комиссия по благоустройству

	1.11.
	Заменить таблички по названию деревни Чекашево и деревни Матвеево
	Июнь
	Администрация

	1.12.
	 Выполнение ямочного ремонта и щебенение дорог местного значения
	Май - август
	Администрация

	1.13
	Оформление фасадов зданий к 80-летию Победы.
	Апрель
	Владельцы домов

	1.14
	Ремонт скамеек и их покраска на детской площадке.
	Апрель-май
	Комиссия по благоустройству

	2.
	Содержание жилых домов, зданий, сооружений

	2.1.

	 Провести рейд по улицам поселения с целью указания собственникам помещений мероприятий  по ремонту, реставрации и покраске фасадов и их отдельных внешних конструктивных элементов, а также поддержания   чистоты на прилегающей территории зданий, строений, сооружений
	С 19   - 30 апреля
	Комиссия по благоустройству

	2.2.

	  Состояние информационных табличек, адресных указателей на зданиях и домах
	С 19   - 30 апреля
	Администрация

	2.3.
	 Благоустройство придомовых территорий, своевременное скашивание травы, высадка цветов, оформление клумб, уборка территории от мусора, очистка сточных канав
	Постоянно
	Владельцы домов, руководители организаций

	3.
	Мероприятия по санитарной очистке и благоустройству прилегающих территорий, закрепленных за предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, частными предпринимателями.

	3.1.

3.2.
	МКОУСОШ д.Чекашево:
1) благоустройство территории, уборка мусора, ремонт цоколей и фасадов зданий и сооружений, восстановление их цветового фона, содержание фасада центрального входа в школу в надлежащем виде;
2 ) посадка рассады и устройство цветников на территории школы;
3) своевременное скашивание травы;
4) благоустройство территории детского сада;
5) дератизационная и акарицидная обработка на территориях, где сохраняются условия для возникновения и распространения клещевого энцефалита, в зонах высокого риска заражения  детей и подростков
6) украшение здания к знаменательным датам;

ИП Лубягина, Почта, Райпо
1) благоустройство территории,  уборка территории от мусора, ремонт цоколей и фасадов зданий и сооружений, восстановление их цветового фона;
2) разбивка цветников, озеленение на прилегающей территории;
3) украшение здания к знаменательным датам;
4) своевременное  скашивание травы

Май-сентябрь

Май-сентябрь

МКОУСОШ д.Чекашево

Лубягина Н.И., Щинова Н.И.,
м-н Райпо

	3.3.
	МКП «Коммунальные системы»
1) благоустройство территории,  уборка территории от мусора, ремонт цоколей и фасадов зданий и сооружений, восстановление их цветового фона;
2) разбивка цветников, озеленение на прилегающей территории;
3)  своевременное скашивание травы
4)огородить территорию хранения  дров
	Май-сентябрь
	МКП «Коммунальные системы»

	3.4.
	Офис врача общей практики
1) благоустройство территории, уборка территории от мусора, ремонт цоколей и фасадов зданий и сооружений, восстановление их цветового фона;
2) разбивка цветников, озеленение на прилегающей территории;
3)  своевременное  скашивание травы
	Май-сентябрь
	Офис врача общей практики

	3.5.
	Территория Дома Культуры:
1) участие в работах по благоустройству территории возле памятника и прилегающей к ДК;
2) уход за зелеными насаждениями на всей территории, прилегающей к Дому Культуры;
3) систематическая уборка мусора, своевременное скашивание травы;
4) разбивка цветников, посадка цветов на клумбы;
5) облагораживание территории, прилегающей к Дому культуры, ремонт ограждения;
6) благоустройство территории, ремонт цоколей, содержание фасада центрального входа в ДК в надлежащем виде, восстановление его цветового фона;
7) дератизационная и акарицидная обработка на территории детской спортивно-игровой площадки.

Май-сентябрь

Май

Администрация, Чекашевский сельский клуб,

	Территория у памятников воинам-землякам:
1) уборка мусора и старой травы с территории мемориалов;
2) выполнение косметического  ремонта мемориальных комплексов с разбивкой цветников,   покраской ограждений, памятников, ремонтом покрытий;

1-8 мая

МКОУСОШ д.Чекашево

Администрация

	4. Мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду 2019 г.

	4.1
	Принять эффективные меры по недопущению распространения возможных пожаров со стороны пустырей, полей, лесов.
	Апрель, май
	Администрация

	4.2
	Своевременно очистить территории поселения от сухой травы, листвы и мусора
	До 1 мая
	Руководители организаций

	4.3
	Проверить состояние пожарных гидрантов, искусственных  пожарных водоемов.
	До 1 мая
	Администрация, МКП «Коммунальные системы»

	4.4
	Разработать графики дежурства на выходные и праздничные дни
	До 26 апреля
	Администрация,

	4.5
	Организовать проверки противопожарного состояния мест проживания лиц с неблагополучной социальной обстановкой
	Постоянно
	Администрация, участковый, МЧС

	4.6
	Осуществлять информирование населения по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем.
	Постоянно
	Администрация

image1.jpg